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Abstrakt:

Diplomová práce sleduje, jakým způsobem informovaly noviny Sudetendeutsche Zeitung a

Sudetenpost o problematice vstupu České republiky do Evropské unie. Popisuje mediální obraz

zásadních událostí, které od prosince 1997 (zasedání Evropské rady v Lucemburku) vstupu Česka do

EU předcházely. Shrnuje, jak je v těchto sudetoněmeckých periodicích proces přistoupení

komentován a hodnocen. Práce mimo jiné analyzuje, nakolik v mediálních obsazích s tematikou

vstupu ČR do EU dominuje „sudetoněmecká otázka“ a sleduje, zda zkoumané oficiální tiskové orgány

krajanských sdružení Sudetendeutsche Landsmannschaft a Sudetendeutsche Landsmannschaft in

Österreich interpretují vstup Čechů do EU převážně v kontextu letitého sudetoněmecko-českého

problému. V kvantitativní části se výzkum zaměřuje na rozbor vývoje „východního“ rozšíření

evropských struktur v období od začátku prosince 1997 do poloviny roku 2004. Studuje témata,

v jejichž souvislosti je analyzovaná problematika medializována a orientuje se i na dominantní aktéry

a instituce, které v textech v Sudetendeutsche Zeitung a Sudetenpost figurují. Kvalitativní část

diplomové práce zkoumá formu a obsah textů věnovaných tematice vstupu ČR do EU s cílem

zhodnotit postoj německého a rakouského krajanského sdružení k „východní“ expanzi unie,

prezentovaný v periodicích Sudetendeutsche Zeitung a Sudetenpost.

Abstract:

The czech-german and the czech-austrian relations are influenced by reminiscent elements and

controversy in the interpretation of our shared history so far. The theme of the postwar transfer of

the sudetengerman minority from the Czechoslowakia figures among the czech-german and czech-
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austrian „roadblocks“ on the front. The postwar Beneš-decrees has influenced the processus of the

czech EU-integration eminently. This text follows the EU -integration of the Czech republic and its

nuances how are they presented in Sudetendeutsche Zeitung and Sudetenpost. It aims to describe

the emphasized aspects of the integration and analyzes the context, in which is this problematics in

the years 1997 – 2004 reflected. The analysis of the media agenda of the oficial paper of

Sudetendeutsche Landsmannschaft and Sudetendeutsche Landsmannschaft in Österreich unveils the

czech EU-entry from the sudetengerman point of view and tries to contribute the understanding of

the „sudetengerman problem“. The essay apllies two metodic approaches. The quantitative content

analysis examines the frequence of the selected media contents, idientifies their context, neutrality

or eventually opinion affection and makes this way the articles in Sudetendeustche Zeitung more

transparent. The qualitative analysis takes notice of the main opinion approaches to the researched

task (czech EU-entry) und specifies the data which are for the reception of the topic in the papers

crucial and the neglected ones as well.
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ÚVOD

Dekrety vypracované za 2. světové války československou exilovou vládou, nejčastěji

označované jako Benešovy dekrety, jsou pro Českou republiku balvanem a bludným kořenem

zároveň.1 I na cestě do Evropské unie jsme o ně neustále zakopávali a přitom si je stále

táhneme s sebou. Jsou přesně tím reliktem z historie, který obsahuje dostatečný konfliktní

potenciál, aby byl vhodným nástrojem pro legitimaci a nebo delegitimaci určitého kroku.

Naposledy se na nich zadrhla ratifikace Lisabonské smlouvy. Ale není to tak dávno, co byly

dekrety prezidenta Edvarda Beneše, na jejichž základě byly z Československa odsunuty

zhruba 3 miliony sudetských Němců, instrumentalizovány proti samotnému přijetí Česka do

Unie.2 Českému „návratu do Evropy“ existence těchto dokumentů nezabránila. Ale - přes

měnící se klima česko-sudetoněmeckých vztahů a přes proměny kolektivních vzpomínek na

válku a její oběti - zůstávají dekrety hmatatelným důkazem odlišného vidění některých

společných dějinných momentů. Tyto historické kontroverze prorostly na přelomu tisíciletí i

do politické roviny a staly se nezanedbatelným tématem v evropské diskusi o rozšíření „Haus

Europa“ právě o Českou republiku.

Tato diplomová práce se pokouší o rekonstrukci procesu přístupu České republiky do

Evropské unie tak, jak jej viděly dva sudetoněmecké listy, bavorský týdeník Sudetendeutsche

1 Kritika sudetských Němců je zaměřena na poválečné dekrety, t.j. dekret č. 16/1945 Sb. z 19. 6.
1945 ”O potrestání nacistických zločinců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech” (tzv.
velký retribuční dekret) a dekret č. 138/1945 Sb. z 27. 10. 1945 ”O trestání některých provinění proti
národní cti” (tzv. malý retribuční dekret), dekret č. 33/1945 Sb. z 2. 8. 1945 ”O úpravě státního
občanství osob německé a maďarské národnosti”. SdZ také monitoruje dlouhodobé snahy
Sudetoněmeckého landsmanšaftu o zrušení dekretů, které podle Sudetoněmeckého landsmanšaftu
nařídily kolektivní konfiskace a znárodnění majetku osob německé národnosti. Jde o dekret č. 5/1945
Sb. z 19. 5. 1945 ” O neplatnosti některých majetkoprávních jednání z doby nesvobody a o národní
správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a ústavů”;
dekret č. 12/1945 Sb. z 21. 6. 1945 ”O konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku
Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa”; dekret č. 108/1945 Sb. z
25. 10. 1945 ”O konfiskaci nepřátelského majetku a o Fondech národní obnovy”; dekret č. 50/1945
Sb. z 11. 8. 1945 ”O opatřeních v oblasti filmu” a dekrety č. 100-103/1945 Sb. ze dne 24. 10. 1945 ”O
znárodnění dolů a některých průmyslových podniků”, ”O znárodnění některých podniků průmyslu
potravinářského”, ”O znárodnění akciových bank”a ”O znárodnění soukromých pojišťoven”.

2 Údaje o počtu vyhnaných obyvatel se různí. Většina autorů se přiklání k počtu 600.000 Němců, kteří
uprchli nebo byli vysídleni mimo rámec tzv. řádného odsunu. Organizovaně odvezly transporty do
americké okupační zóny 1.446.059 osob, do sovětské zóny směřovalo 786.482 nových německých
obyvatel. Odhady celkového úbytku německy hovořících obyvatel se blíží třem milionům osob
(včetně válečných obětí, nezvěstných, zajatců a uprchlých obyvatel). Srov. Staněk, Tomáš. Odsun
Němců z Československa 1945-47. Praha: Academia, 1999. s. 237
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Zeitung (SdZ) a rakouský Sudetenpost (SuPo). Oba jsou tiskovými orgány sudetoněmeckých

krajanských sdružení, německého Sudetendeutsche Landsmannschaft (SL) a Sudetendeutsche

Landsmannschaft in Österreich (SLÖ), která si činí monopol na reprezentaci zájmů a názorů

sudetských Němců. Jako takové nabízí tyto „hlásné trouby landsmanšaftu“, jak se

Sudetenpost a Sudetendeutsche Zeitung v českém tisku nezřídka přezdívá, svébytný pohled na

jednotlivé děje, události i osoby, spjaté s tzv. východním rozšířením Evropské unie, v jehož

rámci o vstup do evropských struktur usilovala i Česká republika.3

Oba sudetoněmecké landsmanšafty cítily česká přístupová jednání jako poslední

možnost, jak upozornit na své požadavky a prosadit je. Cílem práce je zachytit, jak

Sudetendeutsche Zeitung a Sudetenpost o přístupu ČR do EU píší v období mezi prosincem

1997, kdy bylo Česko oficiálně pozváno k jednáním o integraci, a červnem 2004, tedy krátce

po vstupu do Evropské unie. Práce chce odpovědět na otázku, do jakého kontextu zmíněná

periodika českou integraci do Unie zasazují, které témata v souvislosti se vstupem ČR do EU

akcentují a která naopak nechávají stranou. Zejména se ale zaměřuje na to, jak rakouský a

bavorský landsmanšaft nadcházející vstup Česka do Unie na stránkách SdZ a SuPo hodnotí,

jaké k němu má nejčastěji výhrady a co si od něj slibuje. Studie tak chce zprostředkovat

peripetie vstupu Česka do Evropské unie viděné sudetoněmeckou optikou a přispět tak

k porozumění kontextu sporů mezi Českou republikou a landsmanšafty v Německu a

v Rakousku, a protože vzájemné neshody přerostly i na rovinu bilaterálních vztahů se


[…]


s ČR.

25 Texty kategorizované v rámci skupiny „hospodářství, ekonomika SRN“ se

věnují ekonomice a průmyslu ve Spolkové republice.

26 Jako „EU politika“ jsou označeny texty pojednávající o politických

otázkách na úrovni Evropského parlamentu, Evropské komise.

27 Články vedené jako „kultura“ zpravují o kulturních aktualitách v Německu,

tj. o nových knihách, filmech atd.

28 Do kategorie „církev“ spadají jednotky referující o církevních poutích,

svátcích, bohoslužbách, o životě duchovních.

29 „Menšinami, lidskými právy“ se míní problematika dodržováni občanských

a politických práv v Evropě i jinde ve světě (vyjma práv nárokovaných

sudetskými Němci, která jsou zpracovává v rámci samostatné kategorie).

Zároveň tato kategorie zahrnuje problematiku minorit ve světě, jejich

požadavky, problémy, lokálními konflikty.

30 Kategorie „personálie“ obsahuje zprávy o úmrtích a životních jubileích,

případně vyznamenáních konkrétních osob, zpravidla někdejších

představitelů SL, SLÖ či osob s vysídleneckou zkušeností.

31 Do kategorie „historie“ spadají veškeré texty zaměřené k dějinným

událostem, které spadají do období před nástupem Hitlera k moci.

32 Jednotky kódované jako „mládež, školství, vzdělání“ se zaměřují na

informace z oblasti školství, aktivit mládeže (např. SdJ), spolupráci české a

německé mládeže, ale zahrnují i informace o vzdělávacích kurzech a

populárně-naučných přednáškách.

33 „Zahraničím“ se rozumí veškeré texty související s děním ve světě (kromě

Rakouska).

34 Jako „nezařaditelné“ jsou kategorizovány texty, které nebylo možné

začlenit do žádné z výše uvedených skupin.

35 „Není“ – označuje nepřítomnost vedlejšího tématu.
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Hlavní aktér

Hlavním aktérem se rozumí nejdůležitější „postava“ článku, osoba, která je

původcem, účastníkem nebo předmětem popisovaného děje, události nebo se k ní

zásadním způsobem vztahuje či vyjadřuje.

1 Bernd Posselt

2 Johann Böhm

3 Franz Neubauer

4 Gerhard Zeihsel

5 Karsten Eder

6 Edmund Stoiber

7 Erika Steinbachová

8 Gerhard Schröder

9 Klaus Kinkel

10 Helmut Kohl

11 Joseph Fischer

12 Theodor Waigel

13 Václav Havel

14 Václav Klaus

15 Miloš Zeman

16 Vladimír Špidla

17 Jan Kavan

18 Joseph Fischer

19 Josef Pühringer

20 Jörg Haider

21 Wolfgang Schüssel

22 Benita Ferrero-Waldnerová

23 Susanne Riess-Passerová

24 Thomas Klestil

25 Günter Verheugen

26 „Jiný“ – hlavním aktérem článku je jiná osoba

99 „Není“ – označuje nepřítomnost hlavního aktéra
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Hlavní instituce

Hlavní institucí se míní organizace, politická strana, spolek nebo jiný orgán, který

zásadním způsobem vystupuje v souvislosti s popisovaným dějem, událostí.

1 Sudetendeutsche Landsmannschaft (SL)

2 Sudetendeutsche Landsmannschaft in Österreich (SLÖ)

3 Bund der Vertriebenen (BdV)

4 SPD

5 CDU

6 CSU

7 FDP

8 Bündnis 90/Die Grünen (němečtí zelení)

9 SPÖ

10 ÖVP

11 FPÖ

12 Die Grünen - Die Grüne Alternative (rakouští zelení)

13 ČSSD

14 ODS

15 KDU-ČSL

16 KSČM

17 Unie svobody (US)

18 ČR vláda

19 ČR parlament

20 Rakousko vláda

21 Rakousko parlament

22 SRN vláda

23 SRN parlament

24 Evropská komise

25 Evropský parlament

26 Evropská rada

27 Evropský soud pro lidská práva

28 EU obecně

29 „Jiná“ – jiná hlavní instituce
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30 „Není“ – označuje nepřítomnost hlavní instituce

Hodnocení

Hodnocením se rozumí kritické stanovisko, které autor článku, aktér děje či jiná osoba

nebo instituce ke vstupu České republiky do EU zaujímá. Kdo je autorem hodnocení,

není v analýze sledováno.

1 „Kladné“ – rozumí se pozitivní přístup k chystanému vstupu České

republiky do Evropské unie, Benešovy dekrety nejsou zmíněny

2 „Kladné, ale s kritikou Benešových dekretů“ – přístup ČR k Evropské unii

je vnímán pozitivně, Benešovy dekrety jsou sice kritizovány (jako

„odporující evropským hodnotám, pořádkům apod.), ale není vznesen

požadavek na jejich zrušení

3 „Benešovy dekrety nejsou překážkou pro vstup ČR do EU“ – v článku se

výslovně uvádí, že vstup Česka do evropských struktur není odvislý od

zrušení Benešových dekretů

4 „Podmiňuje členství ČR v EU zrušením Benešových dekretů“ –

reprezentuje stanovisko, že Česká republika může přistoupit k Evropské

unii jen pod podmínkou, že Benešovy dekrety zruší

5 „Podmiňuje členství ČR v EU zrušením Benešových dekretů a jinými

požadavky (majetkovými, omluva)“ – rozumí se názor, že Česká republika

může přistoupit k Evropské unii výlučně pod podmínkou, že Benešovy

dekrety zruší, a že splní další požadavky sudetských Němců (vrácení

majetku, odškodnění, omluva…)

6 „Smíšené“ – jednotka mísí více výše uvedených přístupů ke vstupu ČR do

Unie

7 „Nehodnotí“ – jednotka neobsahuje hodnotící stanovisko, je vzhledem ke

vstupu ČR do EU názorově neutrální