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Diplomová práce M. Bartošové je zpracováním velmi zajímavého, z povahy věci
pouze interdisciplinárně uchopitelného tématu, jehož rozměr jen stěží může postihnout
obvyklá mediální analýza, jakkoliv i ona je zde legitimně aplikovanou metodou (již autorka
uplatnila i u jiné kvalifikační práce v rámci svých předchozích studií na IKSŽ). Společným,
nepříliš průlomovým zjištěním historiků (a historiků médií především) a mediálních
odborníků je faktum, že média realitu nejenom odrážejí a zrcadlí, nýbrž že ji ve výrazné míře
ovlivňují a vytvářejí. Jde o to, aby tato skutečnost pronikala i do příslušných vědeckých
projektů, aby nevznikaly pouze (stále) velmi oblíbené práce popisující jak se událost (či jev)
„x“ odráží v periodiku „y“ ve vymezeném časovém období. Autorka se bezpochyby pokusila
jít nad rámec takto formulovaných prací a kombinovala dvojí metodologický přístup –
kvantitativní (s obsahovou analýzou, založenou na měření množství určité veličiny
v reprezentativním vzorku vybraných mediálních obsahů) a kvalitativní, kde zvolila metodu
kritické diskurzivní analýzy. Je si přitom vědoma limitů dané volby (s.14-15), méně již
možností a šancí, jak takto formulovaný výzkum zařadit – zde již spíše v mediálněhistorickém
smyslu – do širších politicko-, kulturně- a sociálněhistorických kontextů.

Ke specifickým znakům tištěných médií vydávaných německými vyhnaneckými
organizacemi (zde orgán Sudetoněmeckého krajanského sdružení Sudetendeutsche Zeitung,
resp. analogické periodikum rakouské – Sudetenpost) patřil a stále patří zvýšený zájem o
konfliktní česko-(sudeto)německo-rakouská „místa paměti“, zejména pak o tzv. Benešovy
dekrety. Problematika evropské integrace, resp. vstupu ČR do EU, se zde tedy trvale a
rituálně propojuje s parciálními, vyhnanci silně formulovanými a částí veřejnosti intenzívně
vnímanými tématy, které přitom s obsahem 31 vyjednávacích kapitol při vstupu ČR do EU
bezprostředně nesouvisely. Ze strany vyhnaneckých organizací (SL, SLÖ) však byla tato
témata hlasitě spojována s domnělou (ne)zralostí ČR pro EU, její (ne)kompatibilitou s široce
interpretovaným „řádem evropských hodnot“ a samozřejmě pak instrumentalizována s cílem
prosadit tradiční vyhnanecké postuláty, včetně realizace tzv. práva na vlast a zrušení tzv.
Benešových dekretů.

Výsledky autorčiny pečlivé analýzy, jejíž detailní sledování je možné jen s přiloženou
„kódovací knihou“, na první pohled nijak nepřekvapují: obě periodika hájí důsledně zájmy
obou hlavních vyhnaneckých organizací, rezignují na základní informační kvalitu
zpravodajství, neoddělují fakta od názorů atd. Potvrdila se i teze, že tato periodika (resp. i
příslušné organizace) se snažily agendy rozšíření EU využít pro své cíle velmi úporně a
intenzívně a že tuto agendu zúžily na problematiku tzv. Benešových dekretů. Dílčí výsledky
jsou velmi zajímavé, např. že předpoklad, že „zrušení Benešových dekretů budou
Sudetendeutsche Zeitung a Sudetenpost ve většině článků prezentovat jako podmínku vstupu
ČR do EU“ se nepotvrdil v plné míře, resp. platí pouze pro radikálnější a méně významné
rakouské periodikum. Cenná je i diskursivní analýza a zachycení základních obratů, figur a
stereotypů, které se zpravidla přelévají z těchto periodik (resp. zpátky do nich) do/z širšího
vyhnaneckého diskursu a jeho prostřednictvím též do dalších konzervativních médií,

politických stran atd. V centrálních médiích obou „landmanšaftů“ však můžeme sledovat
jejich koncentrovanou a ustálenou podobu, která v průběhu sledovaného období již
nepodléhala erozi či destabilizaci. Autorka empiricky doložila základní shody a rozdíly mezi
nimi a zprostředkovala - zejména pro historiky médií – zajímavý materiál pro širší
kontextualizaci „minulostní debaty“ na stránkách německého a rakouského tisku ve vztahu
k ČR a jejím evropským ambicím.

Práce Markéty Bartošové je pramenně založena na pečlivých rešerších obou
jmenovaných, běžně jen obtížně dostupných periodik, a na reprezentativním (samozřejmě
nikoliv úplném!) souboru dalších pramenů a literatury. I pro její typ analýzy bylo nutné
základní historické události a kontexty uvést do nejnutnějších souvislostí, autorka se však
vyvarovala nesystémové polemiky s argumentací sledovaných periodik. To také nebyl cíl její
práce. Ocenit je třeba i vnější vzhled práce, grafickou úpravu tabelárních partií atd.
Diplomovou práci Markéty Bartošové doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci –
v případě přesvědčivé ústní obhajoby – stupněm výborně. Navrhuji, aby se v ústní části
obhajoby se autorka soustředila na formulaci shod a rozdílů mezi oběma sledovanými
periodiky, resp. z toho nepřímo odvoditelných shod a rozdílů v politice a postojích SL resp.
SLÖ. Pozornost by bylo možné věnovat i okruhu čtenářů a multiplikátorů (v kvantitativním i
kvalitativním smyslu), kterým jsou tato periodika určena.
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